

Асваддоши МАРДУМ

Нашрияти Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№67 (2894)

СЕШАНБЕ,
29 МАИИ СОЛИ 2012

Соли
бисту дуоми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад



Мусоҳиба бо гурӯҳи эҷодии маҷаллаи «The European Times»

26 майи соли 2012 Президенти кишвар Эмомалӣ Раҳмон бо гурӯҳи эҷодии маҷаллаи «The European Times» мусоҳиба хоса анҷом дод.

Тавре иттилоъ дода шуд, ин маҷалла бо шумораи беш аз 410 ҳазор алаҳ чопи шуда, асосан ба аъзои Парлумони Иттиҳоди Аврупо, парламентҳои кишварҳои

милалӣ Асър, Бонки Аврупои Таҷдиду Рушд ва дигар доираҳои иқтисодӣ сармоягузорӣ дастрас карда мешавад. Маҷаллаи мазкур, ҳамчунин ба шакли электронӣ дар сомонаи www.european-times.com нашр мегардад. Ҳар шумораи он ба як кишвари алоҳида бахшида шуда,

www.president.tj

имконоти иқтисодӣ тичоратӣ, сармоягузорӣ, сайёҳӣ ва дигар афзалиятҳои онро ба ҷаҳониён муаррифӣ менамояд.
Сарвари давлат Эмомалӣ Раҳмон имконоти фароҳамкорӣ иқтисодӣ сармоягузорӣ бо Тоҷикистон ва захираҳои фаровони табино ба шарни кишварро ба онҳо бевосита муаррифӣ намуд. Таъкид гардид, ки Тоҷикистон дар соҳаи иқтисодӣ низ барои ҳамкорӣ бо тамоми кишварҳои ҷаҳон ва ширкатҳои бонуфузи хориҷӣ «себати дарҳон боз»-ро пеша кардааст.

Хотиррасон бояд намуд, ки гурӯҳи эҷодии маҷаллаи «The European Times» тайи се моҳ бо сохторҳои гуногуни давлатӣ хусусӣ ва ҷамъиятии Тоҷикистон ҳамкорӣ намуда, аз тамоми минтақаҳои кишвар барои як шумораи ин нашрия маводи зарурӣ гирифта менамояд. Дар ин шумора на танҳо имконоти иқтисодӣ тичоратӣ, сармоягузорӣ, захираҳои фаровони табиӣ, балки зебоҳои табиати биҳиштосе ва фарҳанги пурғановати Тоҷикистон инъикос хоҳад ёфт.

Қарори Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Дар бораи даъвати Иҷлосияи нӯҳуми Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум

Мутобики моддаи 24 Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» қарор мекунам:

Иҷлосияи нӯҳуми Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум 14 июни соли 2012 соати 9⁰⁰ дар шаҳри Душанбе даъват карда шавад.

Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон **М.УБАЙДУЛЛОЕВ**
ш.Душанбе, 24 майи соли 2012 №10

Шӯрои Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон хабар медиҳад, ки ба баррасии Иҷлосияи нӯҳуми Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум масъалаҳои зерин пешниҳод карда мешаванд:
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бахисобгирини инфиродӣ дар низоми сугуртаи хатми нафақавӣ»;
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи амнияти нақлиёт»;
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи англишт»;
Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи судҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон»»;
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон»;
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон».
Ҳамзамон баррасии дигар қонунҳои санадҳои ҳуқуқии воқеа ба масъалаҳои ҳаёти иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фарҳангии кишвар дар назар дошта шудааст.



Ҳамкории Маҷлиси намояндагон бо кишвар ва созмонҳои хориҷӣ тақвият меёбад

28 майи соли 2012 чорӣ муовини Раиси Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Назира Гаффарова бо Сафири Фавқуллода ва мухтори Ҷумҳурии Финландия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳонум Туула Юрела мулоқот намуд.
Дар мулоқот масъалаи тақвияти ҳамкории Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Ҷумҳурии Финландия мавриди гуфтугӯ қарор дода шуд. Масъалаи густариши муносибати байнипарлумонӣ миёни ду кишвар низ аз мавзӯҳои муҳимтарини мулоқоти Назира Гаффарова ва Туула Юрела буд.
Муовини Раиси Маҷлиси намояндагон бори дигар миннатдорӣ худро тавассути

бори сафари худ ба Ҷумҳурии Финландия, ки ҷаҳде қабл сураг гирифта буд, маълумот дода, иброз дошт, ки ин сафар дар лаҳзи хотироти ман ҳамчун сафари таърихӣ нақш хоҳад бастан.
-Мо дар ҷараёни ин боздиди худ бо раиси парламенти Финландия дидору гуфтугӯ анҷом дода, роҷеъ ба муҳимтарини масъалаҳои мавриди таваҷҷуҳи тарафайн сӯҳбат намудем, - гуфт Назира Гаффарова ва илова намуд, ки муҳимтарини мавзӯи дидору бо раиси парламенти кишвари шумо тақвияти ҳамкории байнипарлумонӣ миёни Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва парламенти Ҷумҳурии Финландия буд.
Муовини Раиси Маҷлиси намояндагон бори дигар миннатдорӣ худро тавассути

Дар Шӯрои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

28 майи соли 2012 тахти раёсати Раиси Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Шукрӯҷон Зухуров ҷаласаи Шӯрои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир шуд.

Аъзои Шӯро рӯзномаи ҷаласаи навбатии Шӯрои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистонро таъкид карда, нахуст масъалаҳои зерини рӯзнома - «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон»» ва «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон»».

тағйиру иловаҳо ба Кодекси гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон»-ро ҷиҳати муҳокима ба аъзои Шӯро манзур намуд.
Тибқи муқаррароти қарорҳои қабулгардида Шӯрои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон масъалаҳои мазкур барои додани ҳуҷҷаҳои наватини Иҷлосияи сеюми Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва барои гузаронидани экспертиза ҳуқуқӣ ба шӯбаи ҳуқуқи Дастгоҳи Маҷлиси намоянда-

гони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон супорида шуданд.
Аз рӯйи масъалаҳои охири рӯзнома - «Дар бораи даъват кардани ҷаласаи наватини Иҷлосияи сеюми Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум» ва «Оид ба лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзномаи ҷаласаи наватини Иҷлосияи сеюми Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум» қарорҳои Шӯрои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул шуданд.



иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи байторӣ», «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон»» ва «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон»».

Пас аз муҳокимаи масъалаҳои наватини рӯзнома - «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон»» ва «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизати иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон»».

Чумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум»,
Суратгир А. ИСОЕВ



наомияндагон таъкид карда, ки парламентҳои кишварҳои мо бунёдгузори заминаҳои ҳуқуқӣ барои рушди ҳамкории гуногунҷанбаи мамлакатҳоюмон буда, ҷаҳди муҳимтарини мулоқоти ҷиҳати барқарорӣ ва тақвияти равишҳои дучониба ба вуҷуд меорад.
Назира Гаффарова дар бораи раванди муносибати байнипарлумонӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Финландия андеشارонӣ карда, изҳор дошт, ки дар Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз аввали соли ҷорӣ гурӯҳи дӯстӣ ва ҳамкорӣ бо парламенти Финландия ташкил шуд ва мо мутмаин ҳастем, ки таъсиси ин гурӯҳи дӯстӣ ва ҳамкорӣ равишҳои байнипарлумонӣ кишварҳои моро тано тӯза бахшида, ҷиҳати густариши муносибати шаронии мусонд фароҳам меорад.
Мавсуф ҳамчунин дар

ни Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон ҷаноби Анод Гровер ва ҳамроҳони ӯ мулоқот намуданд.
Дар ҷараёни мулоқоти масъалаҳои марбут ба рушди ҳамкории дучониба дар самти хифз ва риояи ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, андешидани тадбирҳои пешгирӣ аз хуруҷи беморҳои гуногун, таъмини волюяти қонун, роҳҳои ҳалли мушкилоти аҳолии ниёзманд ва дигар мавзӯҳои баррасӣ гардидаанд.
Зикр шуд, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти риоя намудани ҳуқуқи озодиҳои инсонӣ, бологузаштани арзишҳои инсонӣ дар баробари дигар манфиатҳо, хифзи саломати аҳолии иқдомҳои ҷидди роҷеъ ба рушди ҳамкории дучониба дар самти хифз ва риояи ҳуқуқи инсон мебошад ва вакилони ин маком имкони бештари аз ин зарфиятҳои истифода бурданро доранд, - гуфт дар хотима ҷаноби Анод Гровер.
Дар мулоқот ҳамчунин вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Сафаралӣ Гулов ва Домуллоҷон Ҷабборов иштирок доштанд.
Муҳаммадато СУЛТОНОВ,
қотиби матбуоти Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон,
Суратгир А. ИСОЕВ

